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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Аморфные и нанокристаллические материалы являются относительно
новым классом материалов, обладающих великолепным набором физических
свойств. Важной задачей по совершенствованию существующих и созданию
новых материалов является определение физических закономерностей
получения новых материалов и определение корреляции структуры со
свойствами. Последние разработки в сфере новых материалов привели к
возможности создания нанокристаллических материалов на базе аморфных
сплавов, свойства которых заметно отличаются и от свойств обычных
поликристаллов, и от свойств аморфных сплавов.

Особый интерес представляют две группы сплавов: магнитомягкие и
магнитожесткие сплавы на основе железа и легкие, высокопрочные сплавы на
основе алюминия, полученные контролируемой кристаллизацией аморфных
сплавов. Нанокристаллические сплавы на основе железа Finemet
(Fe73.5Si13.5B9Nb3Cu1) обладают великолепным комплексом гистерезисных
свойств, сплавы другой группы - Fe-M-B (M = Zr, Hf, Nb) имеют высокие
значения индукции насыщения и начальной проницаемости. Такие
характеристики позволяют использовать данные материалы в качестве
различных датчиков, элементов трансформаторов и т.д. Вместе с тем,
перечисленные сплавы содержат элементы (медь и ниобий), наличие которых
необходимо для получения наноструктуры, но негативно сказывается на
магнитных свойствах этих сплавов: индукции и намагниченности
насыщения. В свою очередь, аморфно-нанокристаллические алюминиевые
сплавы с добавлением редкоземельных или переходных элементов проявляют
механические характеристики, которые в ряде случаев превосходят
максимальные значения прочности и твердости кристаллических металлов и
сплавов, применяемых на сегодняшний день в промышленности. Такие
характеристики позволяют рассматривать их как перспективные
конструкционные материалы.

Современные исследования показывают, что применение методов
интенсивной пластической деформации (ИПД) также позволяет создавать
нанокристаллическую структуру в аморфных сплавах. При этом, в группе
железных аморфных сплавов (Fe-B, Fe-Si-B) путем деформационного
воздействия удается образовать мелкодисперсную структуру, которая не
может быть сформирована традиционным методом контролируемой
кристаллизации. Особенно данный метод подходит для получения
наноструктуры в сплавах на основе Al, благодаря их мягкости и
пластичности. Такого рода разработки открыли новые направления для
исследований неравновесных процессов, происходящих в твердых телах, а
также отработке и усовершенствованию методик обработки материалов.
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Таким образом, представляется возможным использовать ИПД не
только в качестве метода создания нанокристаллических материалов с
определенной структурой, но и контролировать характеристики получаемых
наноматериалов. Однако для того, чтобы широко использовать данный метод
для создания нового поколения материалов с оптимальным комплексом
физических свойств, необходимо изучить не только практическую сторону
применения данного метода, но и физические процессы, играющие основную
роль при нанокристаллизации под действием деформации.

Из проведенного анализа литературы следует, что задача исследования
взаимосвязи структуры и свойств аморфных материалов, полученных
деформационным воздействием, является актуальной и необходимой для
дальнейшего совершенствования данного вида материалов и их
практического применения. Поэтому в данной работе приведены результаты
исследований эволюции структуры аморфного сплава на основе железа с
большой индукцией насыщения (без содержания меди и ниобия) и бинарного
сплава на основе алюминия при деформации, приводящей к формированию
наноструктуры, а также исследования магнитных и механических свойств
полученных аморфно-нанокристаллических материалов.

Кроме того, в настоящее время отсутствует единая точка зрения на
механизм нанокристаллизации аморфных сплавов при пластической
деформации. Существует предположение, что образование нанокристаллов
при деформации в аморфной матрице обусловлено разогревом или даже
подплавлением аморфного материала и последующей его закалкой. Однако
такая точка зрения не согласуется с рядом экспериментальных фактов. Стоит
также отметить, что, несмотря на перспективность использования ИПД, в
литературе очень мало данных об отличии структуры и свойств
деформированного материала от структуры и свойств такого же материала
после управляемой кристаллизации. Поэтому в данной работе приводятся
результаты исследования процессов, приводящих к образованию
нанокристаллов при пластической деформации аморфных сплавов и при
термообработке, и их сравнительный анализ. Для выяснения того, может ли
расплавление материала в области полос сдвига приводить к наблюдаемой
структуре, предполагается изучить фазовый состав и морфологию фаз в
образцах тех же составов, но полученных закалкой расплава со скоростью,
недостаточной для полной аморфизации, т.е. в частично кристаллических
образцах.

Таким образом, вопросы, связанные с исследованием структуры и
свойств аморфных сплавов на основе алюминия и железа, а также их
эволюция в процессе деформационной обработки являются крайне
актуальными и определили цели данной диссертационной работы.
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Целью настоящей работы является исследование фазовых превращений и
эволюции структуры, происходящих в аморфных сплавах: ферромагнитном
Fe78Si13B9 и легком бинарном сплаве Al90Y10 при нагреве и пластической
деформации, а также установление связи между образующейся структурой и
физическими свойствами материалов:

• установление роли деформации и термообработки в процессе
формировании структуры;

• определение корреляции между образующейся структурой и
физическими свойствами полученного материала.

Для реализации поставленных целей были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать влияние пластической деформации методом кручения под
высоким давлением на структуру и фазовые превращения в аморфных
сплавах Fe78Si13B9 и Al90Y10.

2. Провести сравнительное изучение структуры, образующейся при
кристаллизации аморфных сплавов Fe78Si13B9 и Al90Y10 в результате
пластической деформации и термообработки, и получить данные о
физических процессах, определяющих формирование наноструктуры.

3. Исследовать механические характеристики сплава Al90Y10 после
пластической деформации и их корреляцию с образующейся
структурой.

4. Исследовать влияние структуры, образующейся при пластической
деформации аморфного сплава Fe78Si13B9, на его магнитные свойства.

Научная новизна заключается следующих оригинальных результатах:

1. Экспериментально установлена последовательность фазовых
превращений и эволюция структуры аморфных сплавов на основе Al и Fe
при пластической деформации:

 Показано, что при деформации аморфных сплавов образуется
наноструктура, параметры которой зависят от условий деформации;

 Определены состав и структура образующихся кристаллических фаз;

 На основании сравнения наноструктуры, образующейся при
термообработке и деформации, показано, что после деформации
средний размер нанокристаллов меньше, а их максимальная объемная
доля больше, чем при термообработке.

 Обнаружено, что при деформации сплава Al90Y10 помимо
нанокристаллов алюминия образуется метастабильная фаза Al4Y,
параметры решетки которой зависят от условий получения. Выдвинуто
предположение, что зависимость параметров решетки данной фазы
определяется разным отклонением от стехиометрического состава.
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2. Получены и проанализированы новые данные о механизме образования
нанокристаллов в аморфных сплавах на основе алюминия и железа при
пластической деформации. Показано, что повышенная скорость
диффузионных процессов, приводящих к образованию нанокристаллов
при деформации, может определяться изменением структуры аморфной
фазы или совокупным влиянием изменений структуры аморфной фазы и
ее разогрева в процессе деформации. Определены значения
эффективного коэффициента диффузии для сплава Al90Y10,
определяющего образование нанокристаллов при термообработке и
деформации, определены энергии активации кристаллизации в
деформированном и недеформированном сплаве, предэкспоненциальный
фактор коэффициента диффузии, оценена величина разогрева фронта
кристаллизации при деформации.

3. Экспериментально установлена связь механических характеристик и
степени деформации аморфного сплава на основе Al. Обнаружена
немонотонная зависимость прочностных свойств сплава Аl90Y10 от
величины деформации. Показано, что образование нанокристаллов
алюминия приводит к упрочнению сплава до определенной степени
деформации (N = 2). Полученное максимальное значение микротвердости
деформированного сплава вдвое превосходит значение микротвердости
сплава в исходном аморфном состоянии. При дальнейшей деформации
микротвердость снижается, что связано с образованием фазы Al4Y.

4. Экспериментально установлена зависимость гистерезисных свойств
аморфного сплава на основе Fe от степени деформации. Обнаружено, что
образование нанокристаллической структуры при деформации приводит
к повышению намагниченности насыщения. Полученное максимальное
значение намагниченности насыщения деформированного материала на
40% выше сплава в исходном аморфном состоянии и превосходит
значение намагниченности насыщения для классического сплава Finemet.
Коэрцитивная сила образцов увеличивается при увеличении степени
деформации. Показано, что наблюдаемое увеличение коэрцитивной силы
в результате деформации сплава можно устранить путем последующей
термообработки.
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Практическая значимость

Проведенные в настоящей работе исследования расширяют понимание
процессов, протекающих в аморфных материалах при пластической

[…]


до и после ИПД при степенях деформации N = 1, 3 И 5.

Согласно представленным кривым, минимальное значение
намагниченности насыщения соответствует исходному образцу (1.17 Тл), а
максимальное – образцу, деформированному при N = 5 (1.70 Тл). Такое
увеличение намагниченности насыщения связано с увеличением доли
ферромагнитной фазы в образце, которое обнаружено в ходе структурных
исследований. Следовательно, применение КВД к сплаву Fe78Si13B9 позволяет
повысить его намагниченность насыщения на 40% по сравнению с исходно
аморфным сплавом. При этом полученное значение намагниченности
насыщения превышает намагниченность насыщения коммерческих сплавов
типа FINEMET, которое составляет около 1.4 Тл.

Одновременно с этим, исследования магнитных характеристик
показывают, что коэрцитивная сила образцов при деформационной обработке
методом КВД увеличивается при увеличении степени деформации. Участки
экспериментальных кривых намагничивания, иллюстрирующие изменение
коэрцитивной силы образцов, представлены на рисунке 12.

Согласно теории, коэрцитивная сила за счет неоднородного
распределения напряжений в материале пропорциональна величине этих
напряжений. Проведенные нами ранее структурные исследования сплава
Fe78Si13B9 показали, что при деформации в его структуре помимо выделения
нанокристаллов, происходит также и формирование полос сдвига.
Вследствие образования этих полос сдвига и их пересечения друг с другом в
материале возникают области накопления упругой энергии, в результате чего
коэрцитивная сила этого материала оказывается заметно выше, чем в
исходном недеформированном состоянии.
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Рисунок 12. Участок петель гистерезиса сплава Fe78Si13B9 вблизи H = 0 до (а)
и после КВД при N = 3 (б) и N = 5 (в) и зависимость коэрцитивной силы

сплава от степени деформации (г).

В главе 4 также обсуждается вопрос о том, можно ли снизить уровень
внутренних напряжений, а соответственно и коэрцитивную силу, при
нагревании уже продеформированного материала. При этом необходимо
избегать дальнейшей кристаллизации сплава, чтобы с точностью утверждать,
что наблюдаемые изменения магнитных характеристик связаны именно с
уменьшением деформационных напряжений, а не с образованием новых фаз.
С этой целью проведены исследования влияния низкотемпературного отжига
на магнитные характеристики деформированных образцов сплава Fe78Si13B9.
Определены температурно-временные интервалы для изотермических
отжигов деформированных образцов, которые не приводят к процессам
кристаллизации, но при этом снижают их коэрцитивную силу практически до
значения исходного материала. Таким образом, показано, что термообработка
деформированных сплавов при определенных температурах и длительности
действительно позволяет уменьшить деформационные напряжения в
образцах, что улучшает магнитомягкие свойства деформированных образцов.

В заключении сформулированы основные выводы по диссертационной
работе.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Установлена последовательность фазовых превращений при нагреве
аморфного сплава Al90Y10 и при кратковременных высокотемпературных
отжигах аморфного сплава Fe78B13Si9. Изучена морфология и структура
образующихся фаз. В сплаве Al90Y10 при термообработке происходит
образование нанокристаллов Al, затем метастабильной фазы Al4Y
(I4/mmm). В сплаве Fe78Si13B9 образуются фазы Fe(Si), Fe3Si и Fe2B.
Определены постоянные решетки и состав образующихся фаз.

2. Исследована последовательность фазовых превращений и эволюция
структуры аморфных сплавов Al90Y10 и Fe78B13Si9 при пластической
деформации. Показано, что при деформации образуются нанокристаллы
(Al и Fe(Si)) по диффузионному механизму (происходит первичная
кристаллизация аморфных сплавов), при этом параметры образующейся
наноструктуры зависят от условий деформации. Определены состав и
структура образующихся кристаллических фаз. Средний размер
нанокристаллов Al составляет 9 нм, нанокристаллов Fe(Si) – 6 нм и не
зависит от степени деформации. Сравнительный анализ наноструктуры,
образующейся при термообработке и деформации, показал, что средний
размер нанокристаллов после деформации меньше, а максимальная
объемная доля больше, чем после термообработки.

3. Исследована кинетика процесса нанокристаллизации сплава Al90Y10.
Определена энергия активации образования нанокристаллов алюминия.
Получены значения констант A и B, выражающих зависимость
предэкспоненциального фактора (D0) коэффициента диффузии от энергии
активации нанокристаллизации сплава, и определена его величина.
Установлена температурная зависимость эффективного коэффициента
диффузии, контролирующего образование нанокристаллов. На основании
сравнительного исследования нанокристаллизации при термообработке и
деформации установлено, что формирование нанокристаллов при
деформации аморфной матрицы обусловлено совокупным влиянием
изменений структуры аморфной матрицы и её разогрева, вызванных
деформацией. Оценена величина разогрева аморфной матрицы в процессе
деформации.

4. Изучена микротвердость аморфного сплава Аl90Y10 и установлена ее
зависимость от величины деформации при КВД. Показано, что выделение
нанокристаллов алюминия в структуре в результате деформации приводит
к упрочнению сплава. Максимальное значение микротвердости
деформированного сплава составляло около 4100 МПа, что вдвое
превосходит значение микротвердости данного сплава в исходном
аморфном состоянии. Обнаружено, что зависимость носит немонотонный
характер. При дальнейшей деформации микротвердость материала
уменьшается, что обусловлено образованием фазы Al4Y.
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5. Исследовано влияние пластической деформации на магнитные свойства
аморфного сплава Fe78Si13B9. Показано, что деформация методом КВД,
приводящая к формированию нанокристаллов Fe(Si) и образованию
аморфно-нанокристаллической структуры, повышает намагниченность
насыщения материала. Максимальное полученное значение Ms на 40%
превосходит Ms в исходном аморфном состоянии.
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