## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Е.А. Першиной
«Влияние интенсивной пластической деформации на процессы
кристаллизации и свойства аморфных сплавов на основе Al и Fe»,
представленную к защите на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Елена Андреевна Першина начала научно-исследовательскую работу в ИФТТ РАН в 2008 г. в лаборатории структурных исследований (ЛСИ), будучи студенткой второго курса физико-химического факультета МГУ им. Ломоносова. Впоследствии в 2012 г. под руководством к.ф.-м.н. Матвеева Д.В. с отличием защитила диплом по теме: «Структура и свойства нанокристаллических материалов, получаемых интенсивной пластической деформацией аморфных сплавов на основе железа» и получила квалификацию физик. С этого же года была зачислена в очную аспирантуру ИФТТ РАН в ЛСИ, которую успешно окончила в 2015 г., сдав все кандидатские экзамены и представив в Диссертационный совет 002.100.01 кандидатскую диссертацию.

Диссертационная работа Першиной Е.А. посвящена систематическому исследованию структуры, фазовых превращений и свойств аморфных материалов на основе Al и Fe и их эволюции в условиях больших давлений и деформации. Такого рода исследования представляются важными с нескольких точек зрения. С одной стороны, изучение структуры и свойств этих новых материалов и их поведение под действием деформации важны сами по себе, поскольку методы деформационного воздействия являются перспективными методами обработки материалов, но пока плохо изучены. С другой – при деформации в таких сплавах образуется нанокристаллическая структура. Известно, что нанокристаллические композитные материалы (содержащие одновременно аморфную и нанокристаллическую фазы) проявляют очень высокие магнитные и механические характеристики. Именно поэтому исследование процессов, приводящих к образованию наноструктуры в исходно аморфном материале, и условия формирования этой наноструктуры представляются весьма актуальными.

В связи с этим, перед Першиной Е.А. была поставлена задача, используя современные экспериментальные методики, провести комплексное исследование структуры существующих аморфных магнитомягких и легкосплавных материалов, направленное на разработку методов улучшения их свойств и технологий создания новых нанокристаллических материалов на основе существующих.

К наиболее важным результатам представленной диссертационной работы можно отнести получение наноструктуры в аморфных материалах $Fe_{78}Si_{13}B_9$ и $Al_{90}Y_{10}$ методом кручения под высоким давлением, а также установление условий, необходимых для её формирования и управления её количеством. Помимо этого, в настоящей работе проведены исследования структуры и последовательности образования фаз в сплавах этих же составов после термообработки. Полученные результаты важны для практического применения поскольку иллюстрируют тот факт, что при использовании управляемой кристаллизации при термообработке, которая является классическим методом формирования нанокристаллической структуры во многих аморфных материалах, наноструктура в сплавах $Fe_{78}Si_{13}B_9$ и $Al_{90}Y_{10}$ образуется лишь с введением дополнительных элементов в состав сплава, в то время как при деформации она образуется непосредственно в результате обработки.

Интересным и важным в работе является сравнение структуры и фазового состава изучаемых сплавов на основе Al и Fe после кратковременных высокотемпературных отжигов и интенсивной пластической деформации (ИПД). Представленный в работе сравнительный анализ показал, что разогрев материала, возможный при деформационном воздействии, не является определяющим фактором для нанокристаллизации аморфного сплава. Следовательно, главную роль в образовании нанокристаллов при деформации аморфного материала следует отнести к увеличению параметров диффузионного массопереноса, вызванного изменениями структурных характеристик сплава, в частности, свободного объема.

К принципиально важным относятся результаты исследований магнитных свойств аморфного сплава $Fe_{78}Si_{13}B_9$ и механических свойств аморфного сплава $Al_{90}Y_{10}$ , а также их эволюция при образовании наноструктуры в ходе интенсивной пластической деформации. Показано, что применение ИПД позволяет увеличить намагниченность насыщения сплава $Fe_{78}Si_{13}B_9$ на ~ 40% по сравнению со значением недеформированного материала, а сплав $Al_{90}Y_{10}$ упрочняется в ходе ИПД, при этом максимальное значение микротвердости продеформированного образца на ~ 50% выше значения для исходного материала. Тем самым результаты измерений механических и магнитных свойств исследуемых материалов и установленные закономерности между изменениями этих свойств и условиями деформации позволяют создавать новые нанокристаллические материалы с заданными характеристиками.

Следует отметить, что диссертация Першиной Е.А. является оригинальным, самостоятельным и законченным исследованием, выполненным на высоком уровне. Диссертация Першиной Е.А. содержит ряд новых и интересных результатов, научная

достоверность которых не вызывает сомнений. Полученные результаты позволяют расширить представление о влиянии деформационного воздействия на аморфные материалы. Полученные в представленной работе данные крайне важны и полезны для практического применения.

Результаты диссертационной работы своевременно опубликованы в ведущих научных журналах, были представлены на Всероссийских и международных конференциях. Кроме этого, во время работы над диссертацией Першина Елена Андреевна являлась соисполнителем нескольких научных грантов РФФИ и руководителем одного молодежного гранта РФФИ.

При выполнении диссертационной работы Е.А. Першина продемонстрировала необходимую теоретическую подготовку и, вместе с тем, хорошие навыки экспериментатора в сочетании с умением анализировать полученные результаты. Елена Андреевна успешно освоила и эффективно использовала необходимые для её работы методы исследования, проводимые как в ИФТТ РАН, так и за пределами института. Диссертантка обладает целеустремленностью, добросовестность в выполнении поставленных перед ней задач и работоспособностью, благодаря чему пользуется заслуженным доверием и уважением в лаборатории.

Считаю, что диссертация Першиной Е.А. удовлетворяет всем требованиям ВАК, а сама диссертантка заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности физика конденсированного состояния (01.04.07).

Научный руководитель:

Д.В. Матвеев

к. ф.-м. н., доцент,

специальность 01.04.07

физика конденсированного состояния

16.06.2017

Подпись Д.В. Матвеева заверено

Г.Е. Абросимова

Ученый секретарь ИФТТ РАН,

д.ф.-м. н.